
            Ano  - Número 165

Quarta-feira, 18 de março de 2020   

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 15/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 23/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global do item. O início do 
acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 27/03/2020. A abertura das propostas 
se dará às 9h do dia 31/03/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto 
licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSFORMAÇÃO/FRACIONAMENTO DE 
BEVACIZUMABE. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4442. A 
pregoeira, 17/03/2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim/MG, 16 de março 
de 2020. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 74/2019 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 112/2019, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o 
objeto às empresas vencedoras: CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MEDICOS 
S.A, ITEM 24 no valor total de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais); 
DOCTUS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, ITEM 17, no valor total de R$ 
10.000,00 (dez mil reais); ITEM 18, no valor total de R$ 12.399,00 (doze mil, 
trezentos e noventa e nove reais); ITEM 20, no valor total de R$ 15.700,00 (quinze 
mil, setecentos reais), perfazendo o valor total de itens arrematados pelo licitante o 
importe de R$ 38.099,00 (trinta e oito mil e noventa e nove reais); EMSA 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, ITEM 09, no valor total de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais); EYETEC EQUIPAMENTOS OFTÁLMICOS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, ITEM 05, no valor total de 
R$ 129.940,00 (cento e vinte e nove mil, novecentos e quarenta reais); G. P. 
VEZONO EIRELI, ITEM 07, no valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais); 
HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, ITEM 
01, no valor total de R$ 57.878,00 (cinquenta e sete mil, oitocentos e setenta e oito 
reais); ITEM 04, no valor total de R$ 13.650,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta 
reais); ITEM 08, no valor total de R$ 147.266,00 (cento e quarenta e sete mil, 
duzentos e sessenta e seis reais); ITEM 14, no valor total de R$ 3.428,00 (três mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais); ITEM 15, no valor total de R$ 14.580,00 (quatorze 
mil, quinhentos e oitenta reais); ITEM 21, no valor total de R$ 7.560,00 (sete mil, 
quinhentos e sessenta reais), perfazendo o valor total de itens arrematados pelo 
licitante o importe de R$ 244.362,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e dois reais); LINHA MÉDICA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA, ITEM 12, no valor total de R$ 47.880,00 (quarenta e sete 
mil, oitocentos e oitenta reais); ITEM 13, no valor total de R$ 3.400,00 (três mil, 
quatrocentos reais); ITEM 22, no valor total de R$ 17.370,00 (dezessete mil, 
trezentos e setenta reais); ITEM 25, no valor total de R$ 7.800,00 (sete mil, 
oitocentos reais), perfazendo o valor total de itens arrematados pelo licitante o 
importe de R$ 76.450,00 (setenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais); 
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA, 
ITEM 45, no valor total de R$ 10.166,00 (dez mil, cento e sessenta e seis reais). O 
presente processo perfaz o valor total de R$ 872.017,00 (oitocentos e setenta e dois 
mil e dezessete reais). Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Contrato nº 10/2020. Processo nº 24/2020, 
Dispensa de Licitação nº 08/2020. Objeto: Contratação de serviços técnicos 
especializados para análise do ambiente atual da infraestrutura de Tecnologia da 
Informação da ICISMEP com fornecimento de diagnóstico técnico que contemple 
no mínimo a capacidade atual instalada, quais as vulnerabilidades em termos de 
segurança da informação encontrada, desempenho atual, recursos que possam ser 
otimizados, mapeamento e sugestões de melhorias das atividades de suporte técnico 
remoto e presencial a usuários de soluções de tecnologia da informação. 
Empresa Contratada: FABIANO DE AZEVEDO CARVALHO 01207819646.     
Vigência do instrumento: 45 dias. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e representantes das Contratadas. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na Diretoria de Gestão e Infraestrutura, com endereço na 
Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h. Mais informações, telefone (031) 3512-4428.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Contrato nº 14/2020. Objeto: Prestação de 
serviços de apoio técnico e operacional, administrativo e de serviços gerais. 
Empresa Contratante: Município de Sarzedo. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Valor do contrato: R$ 978.251,40 (novecentos e setenta e oito mil, duzentos e 
cinquenta e um reais e quarenta centavos). Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da Contratante: Fabiana Chaves 
Cabral. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor Service da 
ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/
MG, no horário de 09h às 17h. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4442.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 07/2020. 
Processo Licitatório nº 89/2019, Pregão Eletrônico nº 59/2019. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES QUI-

MICAS. Empresas Detentoras dos Preços Registrados: AMCOR FLEXIBLES BRASIL 
LTDA; AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO BRASIL; BIOVALIC 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA; BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A; BRIT ASSESSORIAS CONSULTORIAS E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI; ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; INDALABOR INDAIÁ 
LABORATÓRIO FARMACEUTICO LTDA; INTERJET COMERCIAL EIRELI; 
NACIONAL COMERCIAL  HOSPITALAR; SISPACK MEDICAL LTDA. Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 
318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4442.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. A Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, por intermédio de seu presidente, convoca todos os 
chefes do Poder Executivo do Municípios Consorciados, quais sejam: Abaeté, Betim, 
Bom Despacho, Bonfim, Brumadinho, Campo Belo, Carmópolis de Minas, Cláudio, 
Conceição do Pará, Contagem, Crucilândia, Esmeraldas, Estrela do Indaiá, Florestal, 
Formiga, Ibirité, Igarapé, Igaratinga, Itabirito, Itaguara, Itapecerica, Itatiaiuçu, Itaúna, 
Juatuba, Lagoa da Prata, Leandro Ferreira, Mário Campos, Martinho Campos, Mateus 
Leme, Nova Lima, Onça do Pitangui, Ouro Branco, Ouro Preto, Pará de Minas, Pedro 
Leopoldo, Perdigão, Piedade dos Gerais, Piracema, Pitangui, Raposos, Rio Acima, Rio 
Manso, São Gonçalo do Pará, São Joaquim de Bicas, São José da Varginha São 
Sebastião do Oeste e Sarzedo para participar da Assembleia Geral, a ser realizada no 
Hotel Fazenda Igarapés, situado à Rua Acácio Gomes, nº 1000, Cidade Nova, Igarapé/
MG, CEP.: 32900-000, em 15 de abril de 2020 (quarta-feira), às 10h, com a pauta a 
seguir disposta:1)Apresentação da prestação de contas, relatório anual e o respectivo 
demonstrativo de resultados do exercício findo (2019); 2)Eleição de representante 
legal do Consórcio em chapa composta por Presidente, Vice-presidente e Conselho 
Fiscal para o mandato de dois anos (26/04/2020 a 25/04/2022); 3)Proposta de adesão 
de novos municípios; 4) Aprovação da habilitação em edital do Governo do Estado de 
Minas Gerais para fins de execução de ações e serviços para enfrentamento das 
emergências em saúde pública; 5) Informes. O formulário padrão para registro da 
chapa deverá ser solicitado à Comissão Eleitoral da ICISMEP por meio de algum dos 
endereços eletrônicos abaixo listados. Após preenchimento,  o mesmo deverá ser 
encaminhado juntamente com a cópia dos documentos de Cadastro de Pessoa Física 
(CPF),  comprovante de endereço residencial, Diploma Eleitoral e Termo de Posse de 
Prefeito para os candidatos aos cargos de Presidente e Vice Presidente e, para os 
cargos de Conselho Fiscal, cópia dos documentos de Cadastro de Pessoa Física (CPF), 
comprovante de endereço residencial e Termo de Posse de Secretário Municipal de 
Saúde, devidamente publicados, que deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral 
nos seguintes endereços eletrônicos: sthefanie.gosling@cismep.com.br, 
alice.coutinho@cismep.com.br ou lidiane.auditoria@cismep.com.br. O prazo final 
para requerimento de registro de chapas é de 25/03/2020. Por fim, salientamos que a 
presença de todos os Prefeitos Municipais é de extrema importância, tendo em vista 
que as decisões tomadas em Assembléia Geral são necessárias para que a Instituição 
possa continuar atingindo seus objetivos e a finalidade que se propõe. Betim/MG, 17 
de março de 2020. Marcelo Pinheiro do Amaral, presidente da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 25/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020. EXONERAR GERENTE NA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, 
publicada em 29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017, n.º 027/2018, bem 
como considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica 
exonerada GRÉCIA GONÇALVES LIMA do cargo de GERENTE na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 06 de março de 
2020. Betim/MG, 17 de março de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 26/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020. EXONERAR CHEFE NA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, 
publicada em 29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017, n.º 027/2018, bem 
como considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica 
exonerada VANESSA DE OLVIEIRA DA SILVA do cargo de CHEFE na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 06 de março de 
2020. Betim/MG, 17 de março de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 27/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020. EXONERAR 
COORDENADOR TÉCNICO NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, 
inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017, n.º 027/2018, bem como consideran-

do a resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica exonerada ALINE 
LUCE ANDRADE PEREIRA do cargo de COORDENADOR TÉCNICO na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 06 de março de 2020. 
Betim/MG, 17 de março de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.  


		2020-03-18T12:54:43-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




